

2019年度

事業報告書

特定非営利活動法人 APLA

1 事業の成果

2019年度は、フィリピン・ネグロス島の農民学校兼研修農場(カネシゲファーム・ルーラルキャンパス)が10周年を迎えることができました。東ティモールでは3年間にわたる公立小中学校における学校菜園の取組みが区切りを迎え、聞き取り調査を実施したところ、ほぼすべての生徒が学校菜園で学ぶ前と後での気持ちの変化が明らかになり、具体的な行動変化が見られた子どもたちも多くいました。インドネシアでは、地域主導型のゴミ回収プログラムのモデルケースを構築し、今後の環境保全活動につながる一歩となりました。またフィリピン・ミンダナオ島で発生した大地震の被災者に対して、現地関係団体を通じて迅速に緊急支援を届けることができました。

日本国内では、これまでの広報活動の積み重ねが成果となり、ワークショップや講演活動などで子ども・大人問わず、例年以上に多くの人にモノを通した世界とのつながりについて考える機会をつくることができました。2月後半以降は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響で、予定していたワークショップや講演会の開催中止が相次ぎましたが、オンラインを活用した広報や交流活動の可能性を模索するきっかけとなりました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 34,942 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
地域の自立的継続的な農業・経済活動と社会開発プログラム・プロジェクトへの支援事業(地域づくり事業)	フィリピン・ネグロス(農民学校兼実習農場運営支援・若手農民支援)	通年	フィリピン・西ネグロス州	1人	農民学校研修生、農場見学者	約120人	9,115
	東ティモール(循環型農業を軸にした地域づくり、コーヒー産地の小学校における学校菜園教育のサポートと環境教育)	通年	東ティモール・エルメラ県	1人	コーヒー生産者、県内の小中学生	約2000人	
	インドネシア(エビ養殖池周辺の水質調査と地域のゴミ回収活動支援)	通年	インドネシア・東ジャワ州	1人	エビ養殖池周辺の農民、養殖池周辺の住民	約550世帯	
	ラオス(若手コーヒー生産者の作物多様化に向けた研修プログラム実施)	2019年9月、2020年3月	ラオス・ボラヴェン高原	1人	コーヒー生産者	4人	
	農業技術支援(農園および青果卸市場におけるBMW技術支援)	通年	フィリピン・西ネグロス州、ヌエバ・ビスカヤ州	1人	小規模農民、市場関係者	約1000人	

アジアを中心とした国々・地域の人びとの交流、知恵と経験の分かち合いを促進する事業 (交流事業)	福島・二本松有機農業者との地域再生への取り組み・交流	通年	福島県	3人	二本松有機農業研究会メンバー	10人	736
	福島の子どもたちにバナナを届ける募金	通年	福島県	2人	福島県内の保育園・幼稚園の園児、先生	約1400人	
	BMW 技術普及のための国内生産者との交流	2019年8月、11月	東京都	1人	農民(BMW技術協会メンバー)	約100人	
この法人の活動の普及・拡大や海外の実態を知らせるための広報・出版事業 (広報事業)	機関誌『ハリーナ』発行	2019年8月、2020年2月	東京都	1人	会員、協力者	各号500人・団体	1,519
	PtoP ニュース発行	2019年4月、6月、8月、10月、12月、2020年2月	東京都	2人	会員、協力者、民衆交易者、商品購入者	約8,500人	
	キャンペーン・ニュース発行	2019年10月	東京都	2人	会員、協力者、カトリック教会関連	500人・団体	
	チョコレート手作りワークショップ	2019年4月～2020年2月	東京都、神奈川県、埼玉県、鳥取県、岐阜県、静岡県	2人	生協組合員、子どもも、教職員など	375人	
	団体会員組織・小学校・高校・大学などで講演	通年	全国各地	2人	小学生、高校生、大学生、生協組合員など	約1000人	
	エシカルバナナ・キャンペーン(フィリピンから労働者を招聘)	2019年6月	東京都	2人	フィリピンのバナナ労働者/講演参加者	300世帯/100人	
	フェアファイナンスガイド・ジャパン(SNSでの広報活動)	通年	オンライン	1人	ウェブ上閲覧者	不特定多数	
	パレスチナの農民による講演会	2019年11月	東京都	2人	講演会参加者	25人	
交易を通じた自立を協働の関係を実現する為の民衆交易・フェアトレード事業	ネットショップ販売 会員制バナナ宅配 イベント出店販売	通年	東京都	3人	ネットショップ顧客、会員、イベント参加者など	不特定多数	7,285
海外の自然災害・人為的災害地域への緊急援助事業	ミンダナオ地震緊急支援	2019年11月～2020年3月	フィリピン・コタバト州	2人	地震被災者	約200人	3,318

活動計算書

特定非営利活動法人 APLA

自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目	全体	非収益事業	収益事業
【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	1,565,000	1,565,000	0
賛助会員受取会費	450,000	450,000	0
【受取寄付金】			
受取寄付金	3,922,728	3,922,728	0
【受取助成金等】			
受取助成金	6,214,729	6,214,729	0
【事業収益】			
売上高	10,136,219	1,289,276	8,846,943
委託事業費	14,686,892	0	14,686,892
【その他収益】			
受取利息	591	591	0
雑収益	89,380	65,409	23,971
経常収益計	37,065,539	13,507,733	23,557,806
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給与手当	9,360,182	3,217,582	6,142,600
法定福利費	871,980	239,577	632,403
通勤費	542,701	166,709	375,992
福利厚生費	272,913	158,704	114,209
人件費計	11,047,776	3,782,572	7,265,204
(その他経費)			
売上原価	7,018,139	312,255	6,705,884
業務委託費	687,041	571,561	115,480
プロジェクト・サービス費	9,247,151	7,559,939	1,687,212
諸謝金	45,226	45,226	0
印刷製本費	905,995	865,035	40,960
旅費交通費	2,728,129	1,512,839	1,215,290
通信運搬費	718,781	234,418	484,363
消耗品費	282,647	7,582	275,065
交際費	18,500	18,500	0
会議費	14,160	14,160	0
水道光熱費	185,996	55,796	130,200
地代家賃	1,625,116	487,536	1,137,580
諸会費	120,000	0	120,000
支払手数料	142,533	48,695	93,838
支払寄附金	64,000	64,000	0
租税公課	800	0	800
賃借料	33,255	0	33,255
雑費	7,531	290	7,241
賛同・協力費	50,000	50,000	0
その他経費計	23,895,000	11,847,832	12,047,168
事業費計	34,942,776	15,630,404	19,312,372
【管理費】			
(人件費)			
給与手当	1,427,631	459,608	968,023
法定福利費	283,088	76,079	207,009
通勤費	67,812	18,667	49,145
福利厚生費	29,617	10,502	19,115
人件費計	1,808,148	564,856	1,243,292
(その他経費)			
印刷製本費	33,650	33,650	0
旅費交通費	964	964	0
通信運搬費	190,638	190,638	0
消耗品費	200,154	200,154	0
会議費	128,640	128,640	0
水道光熱費	61,996	18,596	43,400
地代家賃	541,704	162,512	379,192
リース料	251,424	125,712	125,712
委託報酬費	793,920	355,860	438,060
租税公課	793,000	49,600	743,400
支払手数料	129,371	129,263	108
雑費	22,046	22,046	0
その他経費計	3,147,507	1,417,635	1,729,872
管理費計	4,955,655	1,982,491	2,973,164
経常費用計	39,898,431	17,612,895	22,285,536
当期経常増減額	△ 2,832,892	△ 4,105,162	1,272,270
【経常外収益】			
経常外収益計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 2,832,892	△ 4,105,162	1,272,270
法人税、住民税及び事業税	70,000	0	70,000
当期正味財産増減額	△ 2,902,892	△ 4,105,162	1,202,270
前期繰越正味財産額	37,720,422	39,383,398	△ 1,662,976
次期繰越正味財産額	34,817,530	35,278,236	△ 460,706

活動計算書

特定非営利活動法人APLA

【税込】(単位:円)
自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
正会員受取会費	1,565,000	
賛助会員受取会費	450,000	
【受取寄付金】		
受取寄付金	3,922,728	
【受取助成金等】		
受取助成金	6,214,729	
【事業収益】		
売上高	10,136,219	
委託事業費	14,686,892	
【その他収益】		
受取利息	591	
雑収益	89,380	
経常収益計	37,065,539	
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給与手当	9,360,182	
法定福利費	871,980	
通勤費	542,701	
福利厚生費	272,913	
人件費計	11,047,776	
(その他経費)		
売上原価	7,018,139	
業務委託費	687,041	
プロジェクト・サービス費	9,247,151	
諸謝金	45,226	
印刷製本費	905,995	
旅費交通費	2,728,129	
通信運搬費	718,781	
消耗品費	282,647	
交際費	18,500	
会議費	14,160	
水道光熱費	185,996	
地代家賃	1,625,116	
諸会費	120,000	
支払手数料	142,533	
支払寄附金	64,000	
租税公課	800	
賃借料	33,255	
雑費	7,531	
賛同・協力費	50,000	
その他経費計	23,895,000	
事業費計	34,942,776	
【管理費】		
(人件費)		
給与手当	1,427,631	
法定福利費	283,088	
通勤費	67,812	
福利厚生費	29,617	
人件費計	1,808,148	
(その他経費)		
印刷製本費	33,650	
旅費交通費	964	
通信運搬費	190,638	
消耗品費	200,154	
会議費	128,640	
水道光熱費	61,996	
地代家賃	541,704	
リース料	251,424	
委託報酬費	793,920	
租税公課	793,000	
支払手数料	129,371	
雑費	22,046	
その他経費計	3,147,507	
管理費計	4,955,655	
経常費用計	39,898,431	
当期経常増減額	△ 2,832,892	
【経常外収益】		
経常外収益計	0	
【経常外費用】		
経常外費用計	0	
税引前当期正味財産増減額	△ 2,832,892	
法人税、住民税及び事業税	70,000	
当期正味財産増減額	△ 2,902,892	
前期繰越正味財産額	37,720,422	
次期繰越正味財産額	34,817,530	

貸借対照表

特定非営利活動法人APLA

【税込】(単位:円)
2020年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		買掛金	317,518
現金 預金	38,325,215	未払金	704,203
現金・預金 計	38,325,215	前受金	194,167
(売上債権)		預り金	3,817,329
売掛金	119,480	未払法人税等	70,000
売上債権 計	119,480	未払消費税	365,500
(棚卸資産)		流動負債 計	5,468,717
棚卸資産	95,938	負債の部合計	5,468,717
貯蔵品	920,614	正味財産の部	
棚卸資産 計	1,016,552	【正味財産】	
流動資産合計	39,461,247	前期繰越正味財産額	37,720,422
【固定資産】		当期正味財産増減額	△ 2,902,892
(投資その他の資産)		正味財産 計	34,817,530
投資有価証券	825,000	正味財産の部合計	34,817,530
投資その他の資産 計	825,000		
固定資産合計	825,000		
資産の部合計	40,286,247	負債・正味財産の部合計	40,286,247

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

科目	事業全般	海外プロジェクト事業	交流事業	民衆交易・フェアトレード事業	広報・出版事業	調査研究事業	緊急援助事業費	事業部門計	管理部門計	特定非営利にかかわる事業
I 経常収益										
1 受取会費										
正会員受取会費	1,585,000	0	0	0	0	0	0	1,585,000	0	1,585,000
賛助会員受取会費	450,000	0	0	0	0	0	0	450,000	0	450,000
2 受取寄付金	2,940,412	502,378	479,938	0	0	0	0	3,922,728	0	3,922,728
3 受取助成金	0	5,040,132	0	0	1,174,597	0	0	6,214,729	0	6,214,729
4 事業収益	0	0	218,020	8,735,289	1,182,910	0	0	10,136,219	0	10,136,219
売上高	0	0	218,020	8,735,289	1,182,910	0	0	10,136,219	0	10,136,219
委託事業費	14,488,892	0	0	0	198,000	0	0	14,686,892	0	14,686,892
5 その他収益										
受取利息	591	0	0	0	0	0	0	591	0	591
雑収益	8,367	1,549	1,439	23,908	54,117	0	0	89,380	0	89,380
経常収益計	19,453,262	5,544,059	699,397	8,759,197	2,609,624	0	0	37,065,539	0	37,065,539
II 経常費用										
1 事業費										
(1) 人件費										
給与手当	8,138,037	971,065	0	251,080	0	0	0	9,360,182	1,427,631	10,787,813
法定福利費	871,980	0	0	0	0	0	0	871,980	283,088	1,155,068
通勤費	440,824	66,117	0	35,760	0	0	0	542,701	67,812	610,513
福利厚生費	183,549	109,364	0	0	0	0	0	272,913	29,617	302,530
人件費計	9,614,390	1,146,546	0	286,840	0	0	0	11,047,776	1,808,148	12,855,924
(2) その他経費										
売上原価	0	0	312,255	6,705,884	0	0	0	7,018,139	0	7,018,139
業務委託費	0	245,321	0	0	441,720	0	0	687,041	0	687,041
プロジェクト・サービス費	723	5,152,194	7,590	310,942	489,702	0	3,306,000	9,247,151	0	9,247,151
印刷金	0	0	34,000	0	11,226	0	0	45,226	0	45,226
印刷製本費	0	0	0	582,045	323,950	0	0	905,995	33,650	939,645
旅費交通費	0	2,279,360	256,431	44,880	147,458	0	0	2,728,129	964	2,729,093
通信運搬費	3,443	118,961	2,171	473,111	120,980	0	115	718,781	190,638	909,419
消耗品費	136,920	0	0	145,345	382	0	0	282,647	200,154	482,801
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交際費	0	0	18,500	0	0	0	0	18,500	0	18,500
会議費	14,160	0	0	0	0	0	0	14,160	128,640	142,800
水道光熱費	185,996	0	0	0	0	0	0	185,996	61,996	247,992
地代家賃	1,625,116	0	0	0	0	0	0	1,625,116	541,704	2,166,820
旅費	0	120,000	0	0	0	0	0	120,000	0	120,000
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	50,693	1,203	85,073	3,679	0	1,885	142,533	129,371	271,904
賛同・協力費	0	0	50,000	0	0	0	0	50,000	0	50,000
支払寄付金	0	0	54,000	0	0	0	10,000	64,000	0	64,000
租税公課	0	0	0	800	0	0	0	800	793,000	793,800
賃借料	0	0	0	33,255	0	0	0	33,255	0	33,255
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	2,531	0	5,000	0	0	0	7,531	22,048	29,577
リース料	0	0	0	0	0	0	0	0	251,424	251,424
委託報酬費	0	0	0	0	0	0	0	0	793,920	793,920
その他経費計	1,966,358	7,969,060	736,150	8,386,335	1,519,087	0	3,318,000	23,895,000	3,147,507	27,042,507
経常費用計	11,580,748	9,115,606	736,150	8,673,175	1,519,087	0	3,318,000	34,942,776	4,955,655	39,898,431
当期経常増減額	7,872,514	-3,571,547	-36,753	86,022	1,090,527	0	-3,318,000	2,122,763	-4,955,655	-2,832,892
								87.58%	12.42%	

3 使途等が制約された寄付金などの内訳

使途などが制約された寄付金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
 当法人の正味財産は34,817,530円ですが、そのうち12,564,466円はAPLA災害支援準備金としての財産、
 817,784円はバナナ基金に使用される財産、51,400円はカカオクッキーエネルギー基金としての財産です。
 したがって、使途が制約されていない正味財産は21,383,900円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
APLA緊急災害支援準備金	15,870,466	0	3,306,000	12,564,466	APLA災害支援準備金として管理
バナナ基金	876,094	479,938	338,268	817,764	翌期のバナナ送付に使用
カカオクッキーエネルギー基金	51,400	0	0	51,400	カカオクッキーエネルギー基金として管理
合計	16,597,960	479,938	3,644,268	13,433,630	

※預り金処理のため、上記事業別損益状況の経常収益には反映されていない。

4 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(投資その他の資産)						
投資有価証券	825,000	0	0	825,000	0	825,000
合計	825,000	0	0	825,000	0	825,000

財 産 目 録

特定非営利活動法人APLA

[税込] (単位: 円)
2020年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口 現金

 日本円

104,892

 外貨

26,465

普通 預金

 みずほ銀行

9,740,568

 三菱UFJ銀行

12,563,240

 ゆうちょ銀行

11,355,461

定期 預金

 三菱UFJ銀行

4,534,589

現金・預金 計

38,325,215

(売上債権)

売 掛 金

 小口13件

119,480

売上債権 計

119,480

(棚卸資産)

棚卸 資産

 書籍、コーヒー他

95,938

貯 蔵 品

 会報

920,614

棚卸資産 計

1,016,552

流動資産合計

39,461,247

【固定資産】

(投資その他の資産)

投資有価証券

 (株)オルター・トレード・ジャパン

725,000

 (株)JCA

100,000

投資その他の資産 計

825,000

固定資産合計

825,000

資産の部 合計

40,286,247

財 産 目 録

特定非営利活動法人APLA

[税込] (単位:円)
2020年 3月31日 現在

《負債の部》	
【流動負債】	
買掛金	
(株)オルター・トレード・ジャパン	317,518
未払金	
給与	681,415
ヤマト運輸	3,751
郵便事業会社	2,537
近藤会計事務所	16,500
前受金	
パナナくらぶ	194,167
預り金	
源泉所得税	48,329
ミンダナオ地震緊急救済	3,769,000
未払法人税等	70,000
未払消費税	365,500
流動負債計	<hr/>
負債の部合計	5,468,717
	<hr/>
正味財産	34,817,530
	<hr/> <hr/>

2019年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 APLA

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○理事・監事	アキヤマナオエ	[REDACTED]	2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		秋山 眞兄			
2	○理事・監事	イチハシヒデオ		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		市橋 秀夫			
3	○理事・監事	ヒキタミツコ		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		疋田 美津子			
4	○理事・監事	ウエダマコト		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		上田 誠			
5	○理事・監事	カゲユウコ		2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		鹿毛 優子			
6	○理事・監事	ヒロセヤスヨ	2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		廣瀬康代			
7	○理事・監事	ホリヨシエ	2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		堀 芳枝			
8	○理事・監事	ミノオアリヒロ	2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		箕曲 在弘			
9	○理事・監事	アンドウマミコ	2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		安藤 真満子			
10	理事・○監事	コンドウヤスオ	2019年4月1日 ～ 2020年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日	
		近藤 康男			

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 APLA

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	グリーンコープ共同体 （代表者： 代表理事・熊野千恵美）	
2	一般社団法人BMW技術協 会 （代表者： 理事長・伊藤幸蔵）	
3	赤松結希	
4	秋山澄兄	
5	大橋成子	
6	近藤恵	
7	吉澤真満子	
8	前島宗甫	
9	出口雅子	
10	橋本順子	
11		
12		